日ト発第１１６７５３号
平成２９年 ５月２２日

会 員 各 位
一般社団法人日本トンネル技術協会
 事業委員長  入 江  健 二

 公印略

東京外かく環状道路トンネル建設工事現場研修会のご案内

－中央ＪＣＴ北側ランプ改良工事－

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業活動には種々ご支援賜り

誠に有り難うございます。
このたび、国土交通省東京外かく環状国道事務所はじめ関係各位のご協力により、下記のとお

り現場研修会を開催することといたしました。
東京外かく環状道路（外環）は、都心から約 15km の圏域を環状に連絡する延長約 85km の道

路であり、都心部の慢性的な渋滞を解消し、国際競争力を高めるとともに、快適で利便性の高い

都市を実現する上で必要不可欠な道路として現在建設中です。
今回の現場研修会で対象とするのは、東京都三鷹市北野三丁目～一丁目に位置する住宅地域に

おける開削とニューマチックケーソンを組み合わせた大規模なランプ改良工事です。特に、ニュ

ーマチックケーソンによる立坑構築やランプ建設による地下水遮断を防ぐための地下水流動保全

設備など周辺の環境に配慮した施工等の技術を習得するうえで、大変有益な現場です。奮ってご

参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具
記

１．開催日：平成２９年６月２０日（火）

２．工事概況
工 事 名 東京外環中央ＪＣＴ北側ランプ改良工事
場   所 東京都三鷹市北野三丁目～一丁目

発 注 者 国土交通省 関東地方整備局

施 工 者 大林・大本特定建設工事共同企業体

工事概要

延長：Ａランプ257.0ｍ、Ｈランプ；204.8ｍ

ニューマチックケーソン工事

Ａ立坑ケーソン；掘削面積 569ｍ2、深度 29.1ｍ

Ｈ立坑ケーソン；掘削面積 555ｍ2、深度 40.7ｍ

Ｈ１ケーソン；掘削面積930ｍ2、深度34.5ｍ

開削トンネル

掘削形状；最大掘削幅約 83ｍ

掘削形状；掘削深度Aランプ側 20.9～22.9ｍ、Hランプ側 25.0～30.3ｍ

特  徴

・ニューマチックケーソン工事

・掘削土量 36 万 m3の大規模開削トンネル

・地下水流の遮断による周辺地盤への影響を防ぐための地下水流動保全設備

工事

３．定 員：２５名（定員になり次第〆切させて頂きます）
４．参加費：個人会員２,０００円､団体会員２,５００円、一般３,０００円

５．行 程：15:00 現地集合（JR 吉祥寺駅より 20 分）
（現地集合場所及び交通手段は別紙案内図参照願います。）

15:00～15:30（30 分）工事概況説明
15:30～16:30（60 分）工事現場見学
16:30～17:00（30 分）質疑応答、現地解散

６．申込方法：下記申込書に氏名、年齢、所属、電話番号を記入のうえ当協会宛

E メール event@japan-tunnel.org または FAX03-5148-3655
をもってお申込下さい。受付番号をお知らせします。

(窓口)一般社団法人日本トンネル技術協会 催物係

７．支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入の

うえ下記へお振込願います。現金書留でも結構です。
              郵便振替口座  ００１６０－７－１９６３３１

加 入  者 名 一般社団法人日本トンネル技術協会
８．そ の 他：
①本人の都合により欠席する場合は、参加費の払戻しはいたしません。ただし、「団体会員」と

「一般」の代理参加は可能です｡
②ヘルメットは現場にて貸与して頂きますが、作業着・長靴は特に準備しませんので汚れても

よい服装、靴でご参加願います。
③下記申込みに係る個人情報につきましては他に利用するものではありません｡
④本現場研修会は(公社)土木学会のＣＰＤプログラムとして申請中です。認定後は、ホームペ

ージに掲載いたします。

⑤問合せ先は､日本トンネル技術協会 TEL03-3524-1755 催物係りまで｡

平成２９年    月    日

一般社団法人日本トンネル技術協会

催物受付係りあて

【e-mail  event@japan-tunnel.org 】【FAX 03-5148-3655 】

東京外かく環状道路トンネル建設工事現場研修会申込書

下記のとおり申込みいたします。

参加者
フ リ

氏名
ガ ナ

：  年齢：

会 員 種 別：□個人会員、□団体会員、□一般(非会員)   該当の□を■にしてください

電 話 番 号：        －            －

会 社 名：

所 属 役 職：

＜集合場所案内図＞

現 場 (事 務 所 )案 内 図

工事 事 務

所 名
外環中央北ランプＪＶ工事事務所

工事 名 称  東京外環中央 JCT 北側ランプ改良工事

事 務 所

〒181-0003

所 在 地   東京都三鷹市北野 2丁目 3-33 TEL(0422)24-9121 FAX(0422)24-9129

 現 場  東京都三鷹市北野 3丁目～1 丁目

交通 機 関

京王線「千歳烏山」駅北口から  【吉 02】吉祥寺行きバス  15 分「下本宿」下車、徒歩 1分

JR 中央線「吉祥寺」駅公園口から【吉 02】千歳烏山行きバス 20 分「下本宿」下車、徒歩 1分

JR 中央線「吉祥寺」駅公園口から【吉 12】北野行きバス   20 分「下本宿」下車、徒歩 1分

 施工場所
三鷹市北野 3 丁目～1 丁目

 工事事務所

三鷹市北野 2 丁目 3-33

事務所‐現場経路拡大図

工
事
事
務
所

下本宿バス停

事務所拡大図

工事事務所集合

参考

見学

箇所

ホームページより引用加筆